
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2924 / 2023

Prot. n.  20-23/3/3/5-2023
Sez. 4130 

OGGETTO: Camminata tra gli Olivi. Giornata nazionale - VII edizione - 29 ottobre 2023.  Adesione 
all'iniziativa promossa dall'Associazione Nazionale Citta' dell'Olio.  Impegno di spesa di Euro 5.289,80.- 
Iva di legge inclusa ove dovuta. CIG Z783CCD1FE. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate: 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione per il triennio 2023-
2025'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 del. 09.01.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “ – Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 avente come oggetto "approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025";

la  Deliberazione  Consiliare  n.  37  dd  10/07/2023,  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  2023-2025. 
Variazione di assestamento e salvaguardia degli equilibri”;

visto:

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15 novembre 2017 è stata approvata l'adesione 
del Comune di Trieste all'Associazione Nazionale Città dell'Olio;

che l’Associazione Nazionale Città dell’Olio promuove annualmente l’iniziativa “Giornata Nazionale della 
Camminata tra gli  Olivi”,   evento giunto alla  settima edizione e volto alla  promozione dei  territori 
olivicoli nonché allo sviluppo del turismo dell'olio, che quest'anno si terrà domenica 29 ottobre 2023;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clun Loiri Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2924 / 2023



Pag. 2 / 5

visto che l'Associazione Nazionale Città dell'Olio con nota conservata in atti, ha richiesto l’adesione dei 
vari  Enti  Soci,  dando facoltà  ad ogni  singola amministrazione partecipante di  ampliare l’offerta delle 
iniziative collegate al tema della degustazione dell’olio extra vergine di oliva e dei prodotti tipici, della 
cultura e dalla tradizione legate al territorio;

visto:
che la “Camminata tra gli Olivi” è un’attività ludico-motoria particolarmente adatta alle Città dell’Olio 
che hanno un'importante risorsa paesaggistica di tema olivicolo e rappresenta un ottimo strumento di 
marketing turistico per la promozione del turismo dell’olio, dell’olio extra vergine dei singoli territori,  
dei prodotti tipici locali, alla scoperta di un panorama insolito, quale quello del paesaggio olivicolo, e 
fuori dai tradizionali circuiti turistici;

che la città di Trieste, con il suo entroterra, è storicamente legata alla produzione olivicola sin dall'epoca 
pre-romana,  e  tutt'oggi  vanta  un'importante  produzione  di  olio  d'oliva,  che  seppur  di  ridotta 
portataeconomica rispetto ad altre realtà italiane, è in costante crescita sia quantitativa sia qualitativa nel 
panorama delle colture agricole locali; 

considerato che  l’Associazione  Nazionale  Città  dell’Olio,  in  quanto  ente  capofila  e  segreteria 
organizzativa del progetto, fornisce a tutte le città aderenti alla Giornata Nazionale della Camminata tra 
gli Olivi, le linee guida per la redazione degli itinerari locali e per la grafica, il supporto di ufficio stampa 
nazionale,  un  sito  internet  e  profili  social  dedicati,  mentre  rimangono  in  capo  alle  singole 
Amministrazioni aderenti gli aspetti organizzativi delle azioni ritenute più opportune;

considerato che  l’Associazione Nazionale Città dell’Olio,  in virtù del Protocollo d’Intesa siglato con 
Unione Nazionale Pro Loco d'Italia, ha invitato i Comuni aderenti all'iniziativa a contattare la Pro Loco di 
riferimento, se presente, al fine di una collaborazione operativa;

considerato  che  l'Associazione  Pro  Loco  Trieste  (con  sede  a  Trieste  in  Tor  Bandena  1  –  c.f. 
90104790325/p. Iva 01091610327) è costituita in un quadro multisettoriale della realtà locale e opera nel 
rispetto delle finalità statutarie, al fine di svolgere attività ed iniziative atte a promuovere lo sviluppo, il 
miglioramento e la valorizzazione delle risorse locali e di stimolare lo sviluppo socio economico turistico 
del territorio;

vista la proposta che l'Associazione Pro Loco Trieste ha presentato, con nota conservata in atti, verso 
richiesta del Comune,  di declinazione locale della  “Camminata tra gli  Olivi”  per la giornata del  29 
ottobre p.v., redatta tenuto conto delle linee guida indicate dall' Associazione Nazionale Città dell’Olio, 
con un un giro turistico che punta alla valorizzazione  del patrimonio storico e naturalistico della città di 
Trieste  unitamente  ad una  lezione a  tema sulle  proprietà  dell'olio  in  una sala  di  un  comprensorio 
museale e alla degustazione  di eccellenze enogastronomiche locali;

atteso che il suddetto programma prevede in particolare:
il ritrovo alle ore 9.00 in zona Piazza Cavana, con l'inizio del percorso a piedi con visita guidata nella città 
vecchia e sosta all'antico frantoio di Androna dell'Olio e il proseguimento per il Museo Sartorio, dove,  
dopo la visita dello stesso,  una docente di biologia molecolare dell'Università degli Studi di Trieste 
parlerà delle proprietà e dei benefici  dell'olio EVO. La giornata proseguirà verso un'azienda agricola 
locale, ove verrà offerto un light lunch freddo ed una degustazione di olio EVO dopo una la passeggiata 
nell'oliveto con spiegazioni sulle modalità di coltivazione, lavorazione e cenni storico-naturalistici sulle 
qualità  degli  olivi  autoctoni.  La  giornata  si  concluderà   indicativamente alle  18.00 con il  transfer  in 
pullman fino a Trieste;
Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clun Loiri Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2924 / 2023



Pag. 3 / 5

visto  che il  costo complessivo  della  proposta  dell'Associazione Pro  Loco Trieste,  che  prevede un 
numero di partecipanti pari a 50 (con quota di partecipazione gratuita) è di 4.090,00.- IVA 22% esclusa 
pari a 4.989,80.- Euro (Iva 22% esclusa), ritenuto congruo, comprendente le spese per la guida turistica, 
il noleggio di un pullman, la visita ad azienda agricola e il light lunch degustativo, la creazione grafica della  
locandina dell'evento, la redazione del comunicato stampa e i costi di segreteria organizzativa; 

dato atto 
che  l'adesione  alla  giornata  nazionale  prevede  altresì  il  versamento  di  una  quota  straordinaria 
all'Associazione Nazionale Città dell'Olio pari a Euro 300,00.-; 

che  la  spesa  complessiva  a  carico  del  Comune  di  Trieste  per  l'adesione  all'iniziativa  nazionale 
“Camminata tra gli Olivi. Giornata nazionale – VII edizione” ammonta pertanto ad Euro 5.289,80- Iva di 
legge inclusa ove dovuta e che la stessa trova copertura finanziaria a valere sulle risorse disponibili al  
capitolo 189500 per  Euro 300,00.- e   al capitolo 189510 per Euro 4.989,80.- dell'annualità 2023 del 
Bilancio 2023 - 2025;

del buon esito dei controlli effettuati ai sensi dell'art. 52 del Dlgs. 36/2023;

ritenuto pertanto di procedere all'impegno di spesa di Euro 5.289,80.- Iva di legge inclusa ove dovuta.- 
così ripartito:

• Euro 4.989,80.- sul cap. 189510 dell'annualità 2023 del Bilancio 2023-2025;
• Euro 300,00.- sul cap. 189500 dell'annualità 2023 del Bilancio 2023-2025;

considerato:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2023 Euro 5.289,80.- Iva inclusa ove 
dovuta;
• che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

visti:
• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;
• l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 4063 del 4 novembre 2022 con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa Promozione Turistica, a 
decorrere dal 1 novembre 2022 fino al 31 dicembre 2023; 

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs n 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa, 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clun Loiri Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2924 / 2023



Pag. 4 / 5

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA 

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 5.289,80.- Iva di legge inclusa ove dovuta, per 
l'adesione all'iniziativa nazionale “Camminata tra gli  Olivi.  Giornata nazionale – VII  edizione”, 
mediante la collaborazione operativa con l'Associazione Pro Loco di Trieste (con sede a Trieste 
in Tor Bandena 1 – c.f. 90104790325/p. Iva 01091610327) e secondo il programma descritto in 
premessa, per la giornata del 29 ottobre 2023.  La spesa è così suddivisa:

1.1. Euro 300,00.- per la quota straordinaria all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, 
necessaria per aderire all'iniziativa;
1.2. Euro 4.989,80.- Iva 22% inclusa per il servizio di organizzazione dell'iniziativa, come 
dettagliato nelle premesse, affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 
all'Associazione Pro Loco Trieste, CIG Z783CCD1FE.

2. Di dare atto:
2.1. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023;
2.2. che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2023 - Euro 5.289,80.-;
2.3. che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, e' compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e 
segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016).

        3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 5.289,80.- ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001895
10

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
02.005

00004 04003 N 4.989,80  

2023 001895
00

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
99.003

00004 04003 N 300,00  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clun Loiri Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2924 / 2023



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clun Loiri Tel: 0406754455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2924 / 2023



 Atto n. 2924 del 11/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/10/2023 10:49:52


